
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022 Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO/GP/ N.º 213, em 28 de dezembro de 2021 - "Dispõe sobre a reassunção da servidora que especifica, e da outras providências.”

• DECRETO/GP N.º 214, em 03 de janeiro de 2022 - “Dispõe sobre a Cessão da Servidora AMANDA MARIA DOS ANJOS SOUZA,
Digitadora, e dá Outras Providências."

• DECRETO/GP N° 215, em 03 de janeiro de 2022 - “Concede licença prêmio ao funcionário, que especifica e dá outras providências”.

• APOSTILAMENTO CONTRATO Nº049/2021PS-PMSS CR 001/2020.

• 07 Aditivo (Majoração de Quantidade) MAIS SAÚDE.

• 08 Aditivo (PRAZO) MAIS SAÚDE.

• REPUBLICAÇÃO RESUMO GERAL DA DESPESA E DESPESA POR UNIDADE.

• ADITIVO DE PRAZO TRANSPORTE JULIA.

• TERMO DE REFERÊNCIA - DISPENSA DE VALOR Nº 002/2022PMSSDI.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
       

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal –  
15ª Legislatura – 2021/2024 

DECRETO/GP/ N.º 213, Souto Soares/BA, em 28 de dezembro de 2021. 
 

“Dispõe sobre a reassunção da servidora que especifica, 
e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e ainda, 
 
CONSIDERANDO, que a servidora estava no gozo de licença sem remuneração, cujo 
prazo legal expirou; 
 
CONSIDERANDO, que uma vez convocada pra reassumir as funções do Cargo de 
Digitadora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a mesma informou 
expressamente que tem interesse na reassunção; 
 
 
DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica determinado a ressunção da Servidora, Amanda Maria dos Anjos Souza, 
portadora da Matricula Funcional de n.° 114, inscrita no CPF de n.° 004.993.625-51, no 
Cargo de Digitadora, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE 

 

 
 

Souto Soares/Ba, 28 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal =  

 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3C8CE0DCEEE4A3542F8398F45676FAC

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
       

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

16ª Legislatura – 2021/2024 

DECRETO/GP N.º 214, Souto Soares/BA, em 03 de janeiro de 2022. 
 
“Dispõe sobre a Cessão da Servidora 
AMANDA MARIA DOS ANJOS SOUZA, 
Digitadora, e dá Outras Providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e as demais legislações de regência 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Fazer a Cessão da Servidora AMANDA MARIA DOS ANJOS SOUZA, que 
exerce às funções de Digitadora, com carga horária de 40 horas semanais, portadora do RG 
de nº 0758667906 SSP/BA, inscrita no CPF de n.º 004.993.625-51, Matrícula Funcional de 
n.º 114, ao Estado Federado da Bahia, devendo ser lotada no Núcleo Territorial de Educação 
– NTE 03 – Seabra/Ba;  
 
Art. 2. º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 
 

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F6D789ACDFD4A00B0FD72D08DCEC632

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 215, Souto Soares/BA, em 03 de janeiro de 2022                                                   

 
“Concede licença prêmio ao 
funcionário, que especifica e dá 
outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder licença prêmio ao servidor pública municipal o senhor SAULO DE 
TARCIO DOS SANTOS VIEIRA, Agente Comunitário de Saúde, pertencente ao quadro de 
servidores efetivos desta Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 03 de janeiro de 2022, estendendo-se até o 
dia 03 de abril de 2022. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42878E7900C283669E39EA99DFCFB3DF

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 049/2021PS-FME 

REF. CONCORRÊNCIA Nº 01/2020 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
049/2021PS-FME, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E EMPRESA CONSTRUTORA 
FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME. 
 

Aos vinte e nove dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte um  (29/12/2021), de um lado a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ 
sob nº 13.922.554/0001-98, situado na Av. José Pereira Sampaio, nº 08, centro, Souto Soares-Bahia, de agora 
em diante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, senhor ANDRÉ LUIZ 
SAMPAIO CARDOSO, brasileiro, portador do RG n.º746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n.°916.397.195-04, 
residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, Nº 47, Centro, nesta Cidade resolve modificar unilateralmente o 
Contrato nº 049/2021PS-PMSS, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade Concorrência nº 001/2020, que se 
regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas posteriormente, e pelas 
cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui objeto a contratação de empresa especializada para Construção de uma escola de um pavimento com 
seis salas de aula, conforme Plano de Aplicação do Recurso Dos Precatórios do FUNDEF, no Povoado de 
Morrinhos de Baixo, no Município de Souto Soares. Empresa Contratada: CONSTRUTORA FORTALEZA DE 
SOUTO SOARES LTDA ME, CNPJ: 01.155.782/0001-09, localizada a Av. 02 de Julho, S/N, centro Souto 
Soares/BA. Neste ato representado pelo Sr. Caíque Alves Sales, CPF: 062.608.575-60, RG: 06259378103 
SSP/BA, que a partir da presente data passa a incluir a seguinte dotação orçamentária para os serviços ora 
contratados: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 1012 – Construção, Ampl., Reforma e Aparel. das Escolas de Ensino Fundamental 
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51 – Obras e Instalações. 
FONTE: 01 
FONTE: 19 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 
8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 29 de Dezembro de 2021. 
 

ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE 
SEC. DE EDUCAÇÃO 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA0383E74FE6E3EEF460B2B57BEAA065

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO 114/2020FOR-FMS 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 
 

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 114/2020FOR-FMS, CELEBRADO ENTRE 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES E A EMPRESA MAIS SAÚDE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da celebração do 
Contrato nº 114/2020FOR-FMS, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 06/08/2020, com vencimento em 31/12/2020, aditivado até 31/12/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o 
cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o SEXTO TERMO ADITIVO ao contrato nº 114/2020FOR-FMS, firmado em 06/08/2020, com a Empresa 
MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 17.406.286/0001-02, com sede na Rodovia BA 052, 910, Km 354, 
Alta Vitória, Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, 
MEDICAMENTOS COMUNS II e MATERIAL HOSPITALAR – BLOCO II, para manutenção do Hospital Municipal Jonival Lucas, 
Unidades Básicas de Saúde, Farmácia Básica e Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 7º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos serviços prestados pela 
CONTRATADA, conforme a lei 8666/93 Art. 65, I, “d”.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, 
nos seguintes casos: 
I - Unilateralmente pela Administração: 

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição 
quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; 

 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato sofrerá majoração de quantidade dos itens abaixo relacionados no ato da assinatura do contrato. 
Vale ressaltar que os preços permanecerão respectivamente conforme o ultimo aditivo de reequilíbrio econômico-financeiro: 

LOTE 01 - MEDICAMENTOS PSICOTRÓPRICOS - CONTRAPARTIDA 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA 
V.UNITÁRI

O V.TOTAL 

1 Ácido Valpróico 500 mg  Cpr 14200 BIOLAB  R$        0,91   R$    12.922,00 

3 
Ácido Valpróico 50 mg/mL xarope. Frasco 100 
mL 

Frasco 216 HIPOLABOR  R$        5,18   R$      1.118,88 

6 Biperideno 2 mg  Cpr 10400 U.QUIMICA  R$        0,38   R$      3.952,00 

10 
Carbamazepina 20 mg/mL xarope. Frasco 100 
mL 

Frasco 305 SANVAL  R$      18,37   R$      5.602,85 

12 Clomipramina 25 mg  Cpr 10000 .EMS  R$        1,58   R$    15.800,00 

13 Clonazepam 2,5 mg/mL gts. Frasco 20 mL Frasco 1000 HIPOLABOR  R$        3,63   R$      3.630,00 

19 Diazepam 10 mg  Cpr 20400 SANTISA  R$        0,13   R$      2.652,00 

21 Fenitoína 100 mg Cpr 11400 TEUTO  R$        0,24   R$      2.736,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625A1B2215CC5DE6AD43B8652D8927E0

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

2 
 

27 
Haloperidol Decanoato 50 mg/mL inj. Ampola 
1 mL 

Ampola 500 U.QUIMICA  R$      11,77   R$      5.885,00 

29 Haloperidol 5 mg  Cpr 6800 CRISTALIA  R$        0,45   R$      3.060,00 

32 
Levetiracetam 100 mg/mL solução oral. Frasco 
150 mL 

Frasco 35 
UCB 

BIOPHARMA 
 R$   148,15   R$      5.185,25 

33 Nitrazepam 5 mg  Cpr 1200 CRISTALIA  R$        0,43   R$         516,00 

35 Nortriptilina 50 mg  Cpr 6000 RANBAXY  R$        0,86   R$      5.160,00 

37 Risperidona 1 mg  Cpr 10000 U.QUIMICA  R$        0,39   R$      3.900,00 

38 Risperidona 3 mg  Cpr 10000 U.QUIMICA  R$        0,59   R$      5.900,00 

TOTAL MAJORAÇÃO LOTE 01  R$   78.019,98  

 

LOTE 04 - MEDICAMENTOS COMUNS - RECURSOS PRÓPRIOS 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V.UNITÁRIO V.TOTAL 

32 Complexo B drg Cpr 5000 NATULAB  R$        0,09   R$         450,00  

55 
Escopolamina Butilbrometo 20 
mg/mL inj. Ampola 1 mL 

Ampola 500 HIPOLABOR  R$        2,11   R$      1.055,00  

88 Nifedipino retard 20 mg Cpr 20300 
MEDQUIMIC

A 
 R$        0,18   R$      3.654,00  

89 Nimesulida 100 mg Cpr 50000 PRATI  R$        0,15   R$      7.500,00  

TOTAL MAJORAÇÃO LOTE 04  R$   12.659,00  
 

LOTE 07 - MATERIAL HOSPITALAR (BLOCO II) 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V.UNITÁRIO V.TOTAL

11 

Eletrodo, Para Monitoracao Cardiaca, 
Adulto, Com Gel, Descartavel, Dorso 
De Papel Microporoso, Revestido Em 
Papel Hipoalergico Na Face Interna, 
Com Adesividade Garantida Em 
Presenca De Umidade. Embalagem: 
Pacote Com 50 Unidades 

PCT 9 SOLIDOR  R$      23,71  
 R$        

213,39  

26 
Esparadrapo Impermeável,  Tamanho 
De 10 Cm X 4,5 M.  

UND 279 MISSNER  R$        9,19  
 R$      

2.564,01  

29 
Estante de plástico para 60 tubos 16 mm 
em Polipropleno 

UND 3 LAB PLAST  R$      12,07  
 R$        

36,21  

38 Filme 24x30 C/100 películas CX 15 IBF  R$   259,37  
 R$      

3.890,55  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625A1B2215CC5DE6AD43B8652D8927E0

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

3 
 

39 Filme 30x40 C/100 películas CX 16 IBF  R$   432,28  
 R$      

6.916,48  

40 Filme 35x35 C/100 películas CX 14 IBF  R$   444,99  
 R$      

6.229,86  

43 
Fio, Cirúrgico, Catgut Cromado N.2-0, : 
Caixa Com 24 Unidades. Agulha 4,0 

CX 10 BIOLINE  R$   143,24  
 R$      

1.432,40  

67 
Kit tipagem sanguinea com soro Anti 
A,B,D 

KIT 1 PROTHEMO  R$   120,86  
 R$        

120,86  

69 
Kit, Para Nebulizacao, Infantil, 
Composto De Mascara, Mangueira 
Sanfonada E Conexao.  

KIT 10 PROTEC  R$      12,12  
 R$        

121,20  

77 

Lençol De Papel  Descartável, Não 
Esterelizado, Dimensões 500 Mm X 50 
M. Não Reclicado, Cor Branca.  100% 
celulose 

RL 180 MAXX  R$      12,25  
 R$      

2.205,00  

78 

Lençol De Papel  Descartável, Não 
Esterelizado, Dimensões 700 Mm X 50 
M. Não Reclicado, Cor Branca.  100% 
celulose 

RL 126 MAXX  R$      13,47  
 R$      

1.697,22  

85 
Luva, Cirurgica, Numero 8,5, 
Descartavel, Esteril, Em Latex Natural,  

PR 54 SUPERMAX  R$        4,24  
 R$        

228,96  

91 

Malha, Ortopedica, Tubular, De 
Algodao Cru, 13 Fios, Dimensoes 10 
Cm(Largura) X 15 M. (Comprimento). 
Embalagem: Em Rolo Individual 

UND 16 MSO  R$      10,11  
 R$        

161,76  

92 

Malha, Ortopedica, Tubular, De 
Algodao Cru, 13 Fios, Dimensoes 12 
Cm(Largura) X 15 M. (Comprimento). 
Embalagem: Em Rolo Individual 

UND 13 MSO  R$      11,76  
 R$        

152,88  

93 

Malha, Ortopedica, Tubular, De 
Algodao Cru, 13 Fios, Dimensoes 15 
Cm(Largura) X 15 M. (Comprimento). 
Embalagem: Em Rolo Individual 

UND 10 MSO  R$      15,76  
 R$        

157,60  

105 
Mascara, Cirurgica, Semi-Facial, 
Descartavel, Com Elástico Embalagem 
Em CX com 50 

CX 215 DESCARPACK  R$   110,97  
 R$    

23.858,55 

111 Otoscópio com 5 espéculos UND 9 MD  R$   462,68  
 R$      

4.164,12  

TOTAL MAJORAÇÃO LOTE 07 
 R$   
54.151,05  

TOTAL MAJORAÇÃO CONTRATO 114/2020FOR-FMS PP011/2020 
 R$ 
105.524,70 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento indicado no 
contrato nº 114/2020FOR-FMS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 18 de Dezembro de 2021. 
  
__________________________________            ____________________________________________ 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625A1B2215CC5DE6AD43B8652D8927E0

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

4 
 

VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA                         MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
Gestor do FMS de Souto Soares                                               CNPJ: 17.406.286/0001-02 
Contratante       Contratada                            
                                     
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________     ____________________________________________ 
RG:                      RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625A1B2215CC5DE6AD43B8652D8927E0

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

08º TERMO ADITIVO REFERENTE AOS CONTRATOS DE FORNECIMENTO Nº 114/2020FOR-FMS 
 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos 
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 06/08/2020, com vencimento em 31/12/2020; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da 
execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 06/08/2020, com a Empresa MAIS SAÚDE 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 17.406.286/0001-02, com sede na Rodovia BA 052, 910, Km 354, Alta Vitória, 

Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, MEDICAMENTOS COMUNS 

II e MATERIAL HOSPITALAR – BLOCO II, para manutenção do Hospital Municipal Jonival Lucas, Unidades Básicas de Saúde, Farmácia 

Básica e Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, conforme LOTE 01 (MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS), LOTE 04 

(MEDICAMENTOS COMUNS II) e LOTE 07 (MATERIAL HOSPITALAR – BLOCO II) constante na proposta de preços vencedora da 

licitação, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 8º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº. 114/2020FOR-FMS de 31/12/2021 até a data de 31/12/2022. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 

de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do serviço indicado no 
contrato Nº. 114/2020FOR-FMS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 30 de Dezembro de 2021. 
 
 
__________________________________             ______________________________________ 
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA           MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
Secretário de Saúde                                                  CNPJ nº 17.406.286/0001-02 
Contratante       Contratada 
                                                                 
TESTEMUNHAS: 
 
 
______________________________________   __________________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33969E600A4954D6EBBDB657D54E91E8

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2134 
 

 

 

1 
 

01º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 081/2021FOR-FME 
 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos 
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 30/08/2021, com vencimento em 31/12/2021; 
 
CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da 
execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 30/08/2021, com a Empresa 

TRANSPORTES JÚLIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 30.367.749/0001-32, com sede na Rua Guanabara, nº 03, 

Amaralina, Salvador/BA, CEP: 41.900-405, cujo objeto é a fornecimento de Eletrodomésticos linha Industrial (lote 02 – bebedouro industrial 

de inox capacidade 50lt e lote 10 – fogão 6 bocas com forno industrial), para atender as necessidades das escolas da rede Municipal de Ensino, 

mediante Cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no Fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº. 081/2021FOR-FME de 31/12/2021 até a data de 31/12/2022. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 

de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento indicado no 
contrato Nº 081/2021FOR-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 22 de Dezembro de 2021. 
 
__________________________________            _________________________________________ 
Zaira Barbosa de Souza Andrade                          TRANSPORTES JÚLIA E COMÉRCIO LTDA 
Secretária Municipal de Educação                                             CNPJ nº 30.367.749/0001-32 
Contratante       Contratada 
                           
                                       
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2B63F2112D7A41A6F1D7FD7A164A379

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Outro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

 
 
 

Orçamento 2022 
Resumo Geral da Despesa 

 
Valores expressos em R$ 

Categoria Código Especificação Elemento Modalidade Econômica 
3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   54.807.717,72 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   33.365.547,40 

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  33.338.547,40  

3.2.0.0.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida   11.000,00 

3.2.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  9.000,00  

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   21.431.170,32 

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LU  33.250,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  21.327.920,32  

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   5.755.129,08 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   4.604.129,08 

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  4.604.129,08  

4.6.0.0.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA   1.151.000,00 

4.6.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.151.000,00  

9.0.0.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA.   310.500,00 

9.9.0.0.00.00.00.00 Reserva de Contigência   310.500,00 

9.9.9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA.  310.500,00  

   Total: 60.873.346,80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 1 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:010101 CÂMARA MUNUCIPAL DE SOUTO SOARES     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.463.650,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   1.808.950,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.808.950,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   654.700,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  654.700,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    48.300,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   48.300,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  48.300,00   

Total: 2.511.950,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 2 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020101 GABINETE DO PREFEITO     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.206.515,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   921.220,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  921.220,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   285.295,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  285.295,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    105.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   105.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  105.000,00   

Total: 1.311.515,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 3 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    4.596.293,26 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   1.537.098,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.537.098,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.059.195,26  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.059.195,26   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    31.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   31.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  31.000,00   

Total: 4.627.293,26 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 4 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.798.978,92 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   1.059.308,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.059.308,00   

3.2.0.0.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida   9.000,00  

3.2.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  9.000,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   730.670,92  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  500,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  730.170,92   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    1.198.350,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   47.350,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  47.350,00   

4.6.0.0.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA   1.151.000,00  

4.6.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.151.000,00   

9.0.0.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA.    310.500,00 

9.9.0.0.00.00.00.00 Reserva de Contigência   310.500,00  

Total: 3.307.828,92 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 5 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    150.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   150.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  150.000,00   

Total: 150.000,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 6 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    21.112.867,02 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   17.326.275,40  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  17.326.275,40   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.786.591,62  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  4.000,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.782.591,62   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    1.364.200,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   1.364.200,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.364.200,00   

Total: 22.477.067,02 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 7 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020403 FUNDEB     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    235.700,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   7.200,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  7.200,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   228.500,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  228.500,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    55.500,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   55.500,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  55.500,00   

Total: 291.200,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 8 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    7.500,00 

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   7.500,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  7.500,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    3.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   3.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000,00   

Total: 10.500,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 9 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    13.237.196,52 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   7.222.100,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  7.195.100,00   

3.2.0.0.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida   1.000,00  

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.014.096,52  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  3.000,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  5.962.096,52   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    729.690,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   729.690,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  729.690,00   

Total: 13.966.886,52 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 10 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    478.644,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   218.711,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  218.711,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   259.933,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  1.250,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  258.683,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    10.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   10.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00   

Total: 488.644,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 11 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.374.235,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   730.931,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  730.931,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   643.304,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  9.000,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  634.304,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    195.734,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   195.734,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  195.734,00   

Total: 1.569.969,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 12 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020603 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE    

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    112.200,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   25.200,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  25.200,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   87.000,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  1.500,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  85.500,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    9.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   9.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  9.000,00   

Total: 121.200,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 13 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020604 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    19.000,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   3.000,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   16.000,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  1.000,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  15.000,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    106.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   106.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  106.000,00   

Total: 125.000,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 14 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    148.010,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   25.200,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  25.200,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   122.810,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  122.810,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    260.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   260.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  260.000,00   

Total: 408.010,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 15 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISM    

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.988.111,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   542.200,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  542.200,00   

3.2.0.0.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida   1.000,00  

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.444.911,00  

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  2.423.911,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    296.033,08 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   296.033,08  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  296.033,08   

Total: 3.284.144,08 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 16 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.211.054,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   219.854,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  219.854,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   991.200,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  1.000,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  990.200,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    148.000,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   148.000,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  148.000,00   

Total: 1.359.054,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 17 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.731.007,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   1.177.000,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.177.000,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   554.007,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  2.750,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  551.257,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    11.250,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   11.250,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  11.250,00   

Total: 1.742.257,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 18 de 19 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    452.346,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   228.400,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  228.400,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   223.946,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  5.000,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  218.946,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    664.382,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   664.382,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  664.382,00   

Total: 1.116.728,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, 08 
Centro 
SOUTO SOARES - BA 
CNPJ: 13922554000198 

Orçamento 2022 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Página 19 de 19 

 

 

Total Geral: R$60.873.346,80 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO     

3.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.634.410,00 

3.1.0.0.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   312.900,00  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  312.900,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.321.510,00  

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIV  4.250,00   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.317.260,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    369.690,00 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   369.690,00  

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  369.690,00   

Total: 2.004.100,00 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62556F06A24881A518340294E46AD7C2


		2022-01-03T15:31:22-0300




